
 COMUNE DI  ORSOGNA 
Provincia di Chieti 

 
 

 
DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA PROGRAMM.ECONOMICA 

ORIGINALE 
N.640 REG. GENERALE DEL 14-11-16 

N.103 REG. RESPONSABILE DEL 14-11-16 
 
Oggetto:  Determina a contrarre procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara importo 
inferiore alla soglia comunitaria per l'affidamento  
mediante procedura negoziata dell'appalto dei  
servizi di Gestione, accertamento e recupero 
evasione e/o el usione della TARSU e in concessione 
dei servizi di gestione, accertamento e riscossione  
anche coattiva dell'Imposta sulla Pubblicità, del 
servizio sulle pubbliche affissione e del canone 
occupazione spazi ed aree pubbliche per un periodo 
di anni tre in lotto unico  CIG 6867487D8A. 
 

 
VISTO: per la regolarità contabile, e si attesta la copertura finanziaria della spesa ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 267/2000. 
 
 
 
ORSOGNA, lì 14-11-2016 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT.SSA CALABRESE GIUSEPPINA 
 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con i seguenti atti: 

-Decreto Sindacale n. 1 del 23.09.1998; 
-Decreto Sindacale n. 3 del 23.06.1999; 
-Decreto Sindacale n. 2 dell'11.02.2000; 
-Decreto  Sindacale n. 4 del 09.06.2000; 
-Decreto Sindacale n. 01/02 del 17.06.2002; 
-Decreto Sindacale n. 01/04 del 05.07.2004; 
-Decreto Sindacale n. 01/09 del 17.06.2009; 
-Decreto Sindacale n. 09/12 del 28.12.2012; 
-Decreto Sindacale n. 08/14 del 10.07.2014; 
  
CONFERMATO dall'Amministrazione per il mandato elettorale 2015/2019, con Decreto 
Sindacale n. 03/15 del 19.02.2015 cui sono riconosciuti i poteri di cui all'art. 107 del D. Lgs. 
267/2000, attribuiti ai sensi del successivo art. 109; 



AREA FINANZIARIA PROGRAMM.ECONOMICA n. 103 del 14-11-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 , in data 23/05/2016, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione di GC n° 109 del 06/11/2016 l’amministrazione ha manifestato 
l’intenzione di avviare le procedure per l’affidamento dei servizi di accertamento e 
recupero evasione e/o elusione della TARSU e in concessione dei servizi di gestione, 
accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta sulla pubblicità, del servizio 
sulle pubbliche affissioni e del canone occupazione spazi ed aree pubbliche, per un 
periodo di anni tre in lotto unico; 

RITENUTO che per la realizzazione dei servizi oggetto del presente atto si rende  necessario 
provvedere, pertanto, ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare 
riferimento alla procedura di gara; 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale di Orsogna n.7 del 22.03.2016, esecutiva, 
con la quale è stata istituita tra i Comuni di Crecchio, Orsogna e Poggiofiorito la Centrale 
Unica di Committenza (CUC) ai sensi dell’art.33 del D. Lgs. 12.04.2006, n.163, nel testo in 
vigore, per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, nonché approvato lo schema di 
convenzione ai sensi dell'art.30 del D.Lgs. n.267/2000, nel testo in vigore, individuando il 
Comune di Crecchio quale Ente capofila della convenzione ed il relativo Responsabile 
dell’Area Tecnica, quale funzionario Responsabile della CUC che procederà alla firma degli 
atti di gara; 
VISTA  la convenzione tra i Comuni di Crecchio, Orsogna e Poggiofiorito, per la gestione 
associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori tramite Centrale Unica di Committenza 
(CUC), sottoscritta dai rispettivi Sindaci in data 08.04.2016;  
DATO ATTO  che la Centrale Unica di Committenza Crecchio, Orsogna e Poggiofiorito, è 
stata regolarmente profilata ed iscritta sul portale dell’ANAC in data 14.04.2016, Codice 
AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) 0000550914; 
RILEVATO che ai sensi dell’art.5 della predetta convenzione tra i Comuni di Crecchio, 
Orsogna e Poggiofiorito per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 
tramite Centrale Unica di Committenza (CUC), tra le attività di competenza del Comune 
convenzionato rientrano, tra l’altro, la scelta della procedura di gara, l’adozione della 
determina a contrarre, l’approvazione dell’elenco degli operatori economici da invitare, in 
caso di procedura negoziata o in economia; 
 
 
ATTESO  che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 
RITENUTO che 
- ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 
per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 in quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui 
all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
-l’utilizzo della procedura negoziata si rende necessaria altresì per dare avvio con urgenza 
all’espletamento del servizio al fine di assicurare in tempi brevi i servizi oggetto 
dell’appalto in quanto la struttura dell’Ente non ha potuto assicurarli con proprio personale 
per le entrate di competenza nel 2016, come dettagliatamente riportato nell’atto di GC n° 
109/2016; 
 



AREA FINANZIARIA PROGRAMM.ECONOMICA n. 103 del 14-11-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone 
che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

PRESO ATTO  che 
- non sono presenti convenzioni della fattispecie di cui al presente atto su  CONSIP 
- non sono presenti servizi oggetto del presente atto sul mercato elettronico (MEPA) in 

quanto l’Ente ha strutturato un servizio in loto unico che meglio soddisfa le esigenze 
amministrative; 

 
RILEVATO che 

• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 278.000,00 secondo l’andamento 
delle riscossioni come riportato in dettaglio nell’allegato disciplinare; 

• che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 
Identificativo Gare (CIG) è il  6867487D8A; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto, in unico lotto, ai sensi della deliberazione 
di GC n° 109/2016, indetto con la presente determinazione è stato individuato nella Dott.ssa 
Calabrese Giuseppina; 
 
CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di assicurare i servizi 
oggetto dell’appalto in quanto la struttura dell’Ente non consente una gestione in economia 
per carenza struttura di personale; 
 
CONSIDERATO  che 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento dei servizi di accertamento e recupero 
evasione e/o elusione della TARSU e in concessione dei servizi di gestione, 
accertamento e riscossione anche coattiva dell’imposta sulla pubblicità, del servizio 
sulle pubbliche affissioni e del canone occupazione spazi ed aree pubbliche, per un 
periodo di anni tre in lotto unico; 

- il contratto sarà stipulato in scrittura privata tra le parti; 
- le clausole ritenute essenziali sono stabilite nel capitolato e disciplinare allegati; 

 
 
RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, commi 3 e 12  del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come 
dettagliatamente riportato nel disciplinare allegato; 

 

 



AREA FINANZIARIA PROGRAMM.ECONOMICA n. 103 del 14-11-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA 

PRESO ATTO  che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o 
prestazionali trattandosi di affidamento a corpo in lotto unico; 
 
 
RITENUTO prendere atto che la spesa sarà prevista nel redigendo bilancio 2017/2019  al 
Cod. 01.04-1.03.02.03.999 , dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di affidamento; 
 
VISTO lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento del 
servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici 
individuati a seguito di sorteggio effettuato in data 12/11/2016 tra i soggetti ex art. 53 DLgs 
446/1997, iscritti all’Albo presso il MeF- Dipartimento delle Finanze- Direzione Legislazione 
Tributaria e Federalismo Fiscale ; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la delibera di CC n° 7 del 22/03/2016;; 
VISTA la convenzione sottoscritta con la C.U.C. Crecchio-Orsogna e Poggiofiorito in data 
08/04/2016; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

 
2. DI STABILIRE che per l’affidamento dei servizi di accertamento e recupero evasione e/o 

elusione della TARSU e in concessione dei servizi di gestione, accertamento e riscossione 
anche coattiva dell’imposta sulla pubblicità, del servizio sulle pubbliche affissioni e del 
canone occupazione spazi ed aree pubbliche, per un periodo di anni tre in lotto unico, si 
procederà mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
3. DI ASSUMERE quale criterio di selezione delle offerte  quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, commi 3 e 12  del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo come dettagliatamente 
riportato nel disciplinare allegato: 

 
4. DI APPROVARE la lettera d’invito e gli altri documenti di gara, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
5. DI INVITARE a partecipare alla presente procedura n° 5 operatori economici individuati 

a seguito di sorteggio effettuato in data 12/11/2016 tra i soggetti ex art. 53 DLgs 446/1997, 



AREA FINANZIARIA PROGRAMM.ECONOMICA n. 103 del 14-11-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI ORSOGNA 

iscritti all’Albo presso il MeF- Dipartimento delle Finanze- Direzione Legislazione 
Tributaria e Federalismo Fiscale; 

 
6. DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvede mediante  risorse che 

saranno appositamente previste  nel redigendo bilancio 2017/2019  al Cod. 01.04-
1.03.02.03.999 , dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 
provvedimento di affidamento; 

 
7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il la sottoscritta, ai sensi 

della delibera di GC n° 109 del 06/11/2016; 
 
8. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000,n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 
sono i seguenti: 

 
-il fine è quello di assicurare i servizi oggetto dell’appalto in quanto la struttura dell’Ente 
non consente una gestione in economia per carenza struttura di personale; 
-l’oggetto del contratto è l’espletamento dei servizi di accertamento e recupero evasione 
e/o elusione della TARSU e in concessione dei servizi di gestione, accertamento e 
riscossione anche coattiva dell’imposta sulla pubblicità, del servizio sulle pubbliche 
affissioni e del canone occupazione spazi ed aree pubbliche, per un periodo di anni tre in 
lotto unico; 
-il contratto sarà stipulato in scrittura privata tra le parti; 
-le clausole ritenute essenziali sono stabilite nel capitolato e disciplinare allegati; 

9. DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento    è    rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i  a cui 
provvederà il competente responsabile della pubblicazione e trasparenza; 

11. DI DARE ATTO che i costi della sicurezza sono pari a zero (0); 
12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 

 – alla C.U.C. Crecchio –Orsogna- Poggiofiorito (Amministrazione competente) per quanto 
di competenza; 

 -  al responsabile della pubblicazione e trasparenza dell’Ente. 
 
 
La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000, 
il controllo preventivo di regolarità amministrativa e assume valore di attestazione di 
legittimità regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, fatti salvi i 
provvedimenti del Segretario Comunale di cui all’art. 97 c. 2 e 4 del D.Lgs 267/2000 
e smi e all’art. 147bis c. 2-3 del D.Lgs 267/2000 e smi.  
 
 
ORSOGNA, lì 14-11-16 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA CALABRESE GIUSEPPINA 
 

 



AREA FINANZIARIA PROGRAMM.ECONOMICA n. 103 del 14-11-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI ORSOGNA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione certifica di aver pubblicato copia della 
presente determinazione all'albo pretorio on-line del Comune il giorno     14-11-2016 
e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
ORSOGNA, li' 14-11-2016  IL   RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE  

     Dr. Andrea Mancini 
 


